14. Un ouvrier à l'année sur ce qu'il doit faire pendant un an, et un serviteur pareux sur l'assidu du travail. Vous ne devez point attendre de bon conseil de ces personnes sur toutes ces choses.

15. Mais tenez-vous sans cesse après d'un homme saint lorsque vous en aurez connu quelqu'un qui craint véritablement Dieu ;

16. Dont l'âme a du rapport avec la vôtre, et qui prendra part à votre douleur lorsque vous aurez fait un faux pas dans les ténèbres.

17. Affermissez votre cœur dans la droiture d'une bonne conscience ; car vous n'aurez point de plus fidèle conseiller.

18. L'âme d'un homme saint lui découvre quelquefois mieux la vérité que sept sentinelles qui sont assises dans un lieu élevé pour contempler tout ce qui se passe.

19. Mais sur toutes choses priez le Très-Haut, afin qu'il vous conduise dans le droit chemin de la vérité.

20. Que la parole de vérité précède toutes vos œuvres, et qu'un conseil stable règle auparavant tout ce que vous faites.

21. Une parole mauvaise gâche le cœur ; c'est du cœur que naissent ces quatre choses, le bien et le mal, la vie et la mort, le loi et le désordre ordinairement de la langue. Tel est habile, et enseigne plusieurs, qui est inutile à lui-même.

22. Tel est éclairé, et en instruit plusieurs, qui y trouve la paix et la douceur de son âme.

19. Et in his omnibus deprecare Altissimum. D'après le Sage, les deux premiers conseillers pour l'homme de bien, c'est d'abord sa conscience qui lui indique toujours son devoir, et c'est ensuite la lumière qu'il obtient de Dieu par la prière.

20. *Vix peritus.* L'homme habile, dit le Sage, c'est à-dire qui a la lumière de la science, mais qui n'a pas le sentiment de la piété, en instruit plusieurs, en leur apprenant des vérités très-saines qui leur sont connues ; mais il est inutile à lui-même, parce qu'il ne veut point faire ce qu'il enseigne, un homme stable qui instruit tellement les autres, qu'il goûte la douceur de la sagesse, et qu'il y trouve la paix et la quiétude de son âme. Car les savants superbes, dit saint Grégoire, ne connaissent que l'école de la vérité ; mais ceux qui sont humbles dans leur science, et respectent l'école et qui présentent l'esprit de Dieu appliqués à eux-mêmes les remèdes qu'ils prescrivent aux autres, et ils se nourrissent du même pain dont ils se nourrissent (Stacy).

14. *Cum operario annuati.* Cum operario ad annum numm conducto. — *De conversatione anni.* Greco, tantum est, *περί συντάξεως de conversatione*, tam operis quam anni. Dicit enim operarius esse opera hinc in alium annum relictenda, et jam facta esse ea omnia que hoc anno facienda sunt, ut labori se submittant, et mercedem prius accipiant quam illam meritis fuerit. — *Non attendas his in omni consilio.* Quasi dicit : Ironice loqueretur, non enim talis est consilium suum.

15. *Cujus anima est secundum animum tuum.* Quam amas et a quo amaris ; qui ejusdem spiritus est ac tu ; qui ejusdem teorum est ingenii et gauli, ubique conformis. — *Cum sita verba sit tenebris.* Non satis aspiciens aut expediens quodam securis consilium in rebus adversari.

17. *Cor boni consilii statum teorum.* Non cum alius tantum consilia que facienda sunt, sed tecum ipse rationem in ista strange partem diligenter examinabis. Est enim hypallage : cor hoc bono faciendum est, ut labori se submittant, et mercedem prius accipiant quam illam meritis fuerit.

18. *Anima viri sancti.* in greco est : *Anima enim hominis plura quodlibet veniuntur solis, quam septem spectatores sedentes in circulo spectant.* Redidit ergo rationem ejus quod dixit numero procedentem.

19. *Ut dirigat.* Quamvis enim sapientes simus, et multum cogitaverimus, divino tamen indigimus lumine, ut melius consilium eligere sciamus.

20. *Ante omnia opere verbum verum procedat lex.* In greco est, *ἀρχὴ πάντων ἔργου λόγος.* Sensus esse videtur : Injunctum operis sit ratio. — *Ante omnem actum.* Ante omnia opera. — *Consilium stabile.* Prudent, solum et bene fundatum.

21. *Verbum nequam.* Malum consilium. — *Inimicabitur cor.* A bono in alio. — *Partes questionis orientat.* Quoties scilicet differentia opponitur que necessitat. — *Domus illorum.* Lingua enim persuadendi vim habens, bonam et vitam affert, si sana suggerat consilia ; malum autem et mortem, si pravum consilium opponat sicut. — *Vir astutus.* Prudent et bonorum consiliorum auctor.

22. *Anima sue suavis est.* Nimum indulgens, nec fecit que alios docet facienda.

14. Cum operario annuati de consumptione anni, cum servo pigro de multa operatione ; non attendas his in omni operatione.

15. Sed cum viro sancto assidens esto, quatenus cognoveris observantem timorem Dei ;

16. Cujus anima est secundum animum tuam ; et qui, cum iustitiam in tenebris, condehit tibi.

17. Cor boni consilii statum teorum ; non est enim tibi aliud plura illo.

18. Anima viri sancti cruciatu aliquid verum, quam septem circumspicientes sedentes in excelsis ad speculandum.

19. Et in his omnibus deprecare Altissimum, ut dirigat in veritate viam tuam.

20. Ante omnia opera verbum verum procedat lex, et ante omnem actum consilium stabile.

21. Verbum nequam immutat cor ; ex quo partes quatuor orientant, bonum et malum, vitam et mortem ; et domus illorum est assidua lingua. Est vir astutus multorum eruditior, et animus sui inutilis est.

22. Vir peritus multos eruditior, et animus sue suavis est.

23. Qui sophisticat loquitur, odibilis est ; in omni re defraudatidius est ;

24. Non est illi data a Domino gratia ; omni enim sapientia defraudatus est.

25. Est sapiens, animus suus sapiens ; et fructus sensus illius laudabilis.

26. Vir sapiens plerum suam erudit ; et fructus sensus illius fideles sunt.

27. Vir sapiens imolabitur benedictionibus ; et videntes illum laudabunt.

28. Viri viri in numero dierum ; dies autem Israelis immemorabiles sunt.

29. Sapiens in populo hereditabit honorario et nomen illius erit vivens in eternum.

30. Fili, in vita tua tenta animam tuam ; et si fuerit nequam, non des illi postulationem ;

31. Non enim omnia omnibus expediunt, et non omni animo omne genus placet.

32. Noli avidus esse in omni epulatione, et non te effundas super omnem escam ;

33. In multis enim cecis erit infirmitas, et aviditas appropinquabit usque ad cholera.

34. Propter crapulam multi obierunt ; qui autem abstinent est, adjiciet vilam.

23. Celui qui use d'un langage sophistique, est digne de haine ; il sera pauvre et vide de tout.

24. Il n'a point reçu la grâce du Seigneur, car il est dépourvu de toute sagesse.

25. Il y a un sage qui est sage pour lui-même ; et les fruits de sa sagesse sont vraiment honorables.

26. L'homme sage instruit son peuple ; et le fruit de sa sagesse est stable et fidèle.

27. L'homme sage sera rempli de bénédictions ; et ceux qui le verront le combleront de louanges.

28. Les jours de la vie d'un homme sage n'ont qu'un certain nombre ; mais les jours d'Israel sont immémorables.

29. Le sage s'acquerra de l'honneur parmi son peuple, et son nom vivra éternellement.

30. Mon fils, éprouve votre âme pendant votre vie ; et si vous trouvez que quelque chose lui soit mauvais, ne la lui accordez pas.

31. Car tout n'est pas avantageux à tous, et tous ne se plaisent pas aux mêmes choses.

32. Ne soyez jamais avide dans un festin, et ne vous jetez jamais sur toutes les viandes ;

33. Car l'excès de viandes cause des maladies, et le trop manger donne la colique.

34. L'intempérance en a tué plusieurs ; mais l'homme sobre prolonge sa vie plusieurs.

## CHAPITRE XXXVIII.

Des médecins et de leurs remèdes. Comment il faut pleurer les morts. Du repos nécessaire pour acquérir la sagesse. La prière sacrificielle le travail.

1. Honora medicum propter necessitatem ; et enim illum creavit Altissimus.

1. Honorez le médecin à cause de la nécessité ; et enim illum creavit Altissimus, sité, parce que c'est le Très-Haut qui l'a créé.

Car. XXXVIII. — 1. *Honora medicum.* La profession de médecin fut d'abord exclusive-

ment réservée à Moïse.

23. *Qui sophisticat loquitur.* Grace est, *ὁ σοφίζων ἐστὶ λόγιος*, id est, qui in verbis sapientiam ostendit. — *Odibilis est.* Omnibus enim gravis est hujusmodi jactantia. — *Non erit ei defraudatus.* Successibus carebit. *Vil sensus est :* fraudis participium ; nemo enim dicit esse fructus boni hominis, nisi quod sapientiam suam vendit docij vilis ; aliquid otium suum quod genitius est, cum in omni re, hoc est, in omni negotio aut questione proposito fraudari sapientia quam scilicet non potest.

24. *Gratia.* Non est illi a Deo datum et gratiam inveniat in oculis hominum, illaque placeat.

25. *Anima sue sapiens.* Non ut ille de quo n. 21, animus sui inutilis. — *Sensus illius.* Intellectus et prudentia.

26. *Fructus sensus illius fideles sunt.* Veros enim et solidos fructus parit illius sapientia, non fumos et inanes, quales sophistarum sunt, qui populum non erudit, sed deipsum.

27. *Vita viri.* Vita quilibet hominis certo quodam et definito ditante numero circumscripta.

28. *Testa.* Explora, examina quamvis sint ejus affectus et propensiones. — *Si fuerit nequam.* Si ad malum te rapiat, noxia desiderans. — *Non des illi potestatem.* Coerce, et a malo prohibe.

31. *Non omni anima omne genus placet.* Id est, placere debet. *Vil sensus est,* explorandum propositionem animi nostri, ut statim vite prudeniter eligamus, que in re alia studeamus occupationibus aliis placent ; quidam enim ad otium litterarum animi sunt, alii ad res bellicas, etc.

32. *Omni epulatione.* Illa epulatio, ut etiam *tu hunc escam* dicitur phrasa hebraica pro utrum escam.

33. *Uque ad cholera.* Nihil enim cibis eruditatem et hilem, et alios vitiosos humores creat.

23. *Qui sophisticat loquitur.* Grace est, *ὁ σοφίζων ἐστὶ λόγιος*, id est, qui in verbis sapientiam ostendit. — *Odibilis est.* Omnibus enim gravis est hujusmodi jactantia. — *Non erit ei defraudatus.* Successibus carebit. *Vil sensus est :* fraudis participium ; nemo enim dicit esse fructus boni hominis, nisi quod sapientiam suam vendit docij vilis ; aliquid otium suum quod genitius est, cum in omni re, hoc est, in omni negotio aut questione proposito fraudari sapientia quam scilicet non potest.

24. *Gratia.* Non est illi a Deo datum et gratiam inveniat in oculis hominum, illaque placeat.

25. *Anima sue sapiens.* Non ut ille de quo n. 21, animus sui inutilis. — *Sensus illius.* Intellectus et prudentia.

26. *Fructus sensus illius fideles sunt.* Veros enim et solidos fructus parit illius sapientia, non fumos et inanes, quales sophistarum sunt, qui populum non erudit, sed deipsum.